ex hoc ipſo qd aliq; habet' ma lam opīmōe; de alio abſq; ſuſ fitiēti cauſa iñiūriatur ei a con temnit ipm. null⁹ autem debet alter⁹ contemnē vel quo dēcū qd noſumentum īferre abſq; cauſa cogēte. Et ideo vbi non apparet maifesta iñditia de ma licia alicui⁹ debem⁹ eum ut bo num habere ī meliorē partem interptādo quod dubium eſt Sed dices cū homo deb̄; di ligere p̄ximū ſicut ſeipm. ſed cū ſeipm homo debet dubia ī terptari ī peiorē partē ſed; illō iob. ix. Verebar oia opa mea. ergo videtur qd ea qd ſunt dubia cū proximos ſint ī peiorē partē interptāda. Rñſio tho. īterptari aliqd ī meliorē partem vel deteriorē cōtingit dupliciter. uno mō per quād am ſuſpīcōem. qd ſic cū de bēm⁹ aliqbus malis adhibere rñmedū ſue nr̄is ſue alieis ex pedit ad hoc ut ſecurius reme diū apponatur qd ſuſponatur id quod deteriorius eſt. quia re medū quod eſt efficax cōtra manūs malū multo magis ē ef ficax contra min⁹ malum. alio modo īterptamur aliquid ī bonum vel malum diffimendo ſue determinando. Et ſic ī re rū iñdicō debet aliquis mīti ad hoc ut īterptetur vñiquodq; ſm qd ē. In iñdicō aut pſonaz

Primum

Preceptum

ut interpretetur in melius sic dicitur
Et hoc est hunc theo. Nunc vide
dum est de sequentibus superbia
interiore que a vulgo vocatur
superbia. Vbi scidum quod super
bia imperat et inuoluit se mul
tis operibus exterioribus et in ge
nere quintuplicibus. Primo cor
pori. ibi sunt superbia crinii. ocul
orum excellitia. cervix erecta.
labia magnoqua. gressus pom
posus et brachia minata. Se
cundo in ornatum corporis omittitur
superbia. preciositate. molli
tate. exneitate. multitudine. am
plitudine vel strictitudine. Et
hunc omnia committi possunt in peplis
capucinis tunicis palliis suffo
deatus camisis cingulis cali
gis et in calti ametis. Tertio in co
rium p inuitacionem diuitium
multorum et pauperum paucorum. in
multitudine ferculorum et in preciosi
tate cibariorum. Et secundum versu. p.
ape. laute. nimis ardenter. stu
diose. Quarto in equis et curri
bus per multitudinem equorum p
ornatum eorum aut curruum. p nimis
eorum frequetem usum. pro
deo enim et p peccatis deberemus alii
quando peditare Christi ex exemplo et
virginis marie. Quinto in uoce a
proferba ut iactando se. aut in
cantu in quo multi superbiunt fre
quentando suauiter considerando
et notas frangendo. nec solu ex
teriora ueruetiam simpliciter

Capitulum

xij.

omnia bona super enumera ta ho
minis superbia potest destruere
vnde beatus Augustinus in regula. alia
quippe iniquitas in malis operi
bus exercetur ut fiat. Super
bia vero etiam bonis operibus insi
diatur ut pereat. potest enim quis
de virtutibus vno de humili
tate vestium et in filiis se exal
tare. Nonandum autem quod super
bia multis nocet. Primo quo
dammodo deo cuius templo exiit
Templum inquit apostolus dei. i.
corin. iii. sanctum est quod estis vos
Sed hoc superbia deuastat. Se
cundo nocet sanctis quod in festi
vitatibus eorum plus solent mul
ti in superbia vestrum crinii et ser
torum offendere quam in diebus
ferialibus. Tertio nocte angelis
in custodiâ nostrâ deputatis
qui gaudium haberent super uno
peccore per humilem penitentiam re
deente quo priuatur cum in super
bia excedimus. vnde etiam. i. corin.
.xi. dicitur mulier domini hore vela
men super caput suum propter an
gelos scilicet ne offendat eos. vnde
de gloriam. ibi angelicissimus ad eam
credidi sunt maxime cum dimis
misteriis vel obsequiis maci
pam id est cum ecclesia in gressu
vel lectionibus sacris aure acco
modam vel oratione in cubim
vel missarum solemnia celebra
mus vel psalmodie opam da
m. Oratio nocet alteri coniugii

interdū cū mulieri sup̄ be vir p̄
phas et nephias exp̄as lue
tur. ⁊ ecouerso mulier viro af
sentit. Quāto nocet ip̄i sup̄bie
ti. Sup̄bis enim deus resistit
iaco. iiiij. Sexto nocet alīs lo
mīnib; quibus datur scādalū
⁊ occasio filia faciēdi. Septi
mo aiabus in purgatorio. nā
cū expense in appatu sup̄bi cres
cunt telemosine pauperib; hic
et in purgatorio decrescunt
8. Quo ad. iij. principale. qn̄
sup̄bia fit peccatū mōrle nōt
th̄. ybi supra q̄ sup̄bia scdm̄
fūm̄ gen̄ est peccatum mōr
le. Accidit tñ q̄ aliqui motus
sup̄bie ppter sui īperfōnem
sunt solum venialia peccata ut
qui p̄uenīt racōmis īuditum
aut sūt p̄ter eius cōsensum. dic
autē de malicia sup̄bie beatus
greḡ. q̄ euidentissimum signū
reprobaz est sup̄bia. Et criso.
sup̄ math. Nihil nos ita a dei
clemēcia alienos facit ⁊ gehē
ne tradit ignī ut sup̄bie tirān̄
Que aut̄ fit differēcia in ḡui
tate quatuor sp̄erū superbie
ostendit scdm̄ alexand̄ de
hal. ī sumā. Prīma est de se ḡ
uissima. quia ibi maior deo fit
mīuria. Secūda est min̄ gra
uis. quia minor fit deo mīuria
aliquid enim a do se quis rece
pisse fatetur. Tercia ē de se mi
nus grauis q̄ secūda. verū qn̄

sup̄bia vel aliud quodcūq; vi
tū sit mōrle vel non mensurā
dū eſh penes quatuor regulas
de hoc datas in expōsīōne scū
da ⁊ tertia prīmi p̄cepti de di
lōe dei sup̄ oia. Unde p̄ in h
tellectu talū sit hec alia r̄gula
filis quasi p̄me ⁊ sit quinta in
ordīne. alie enī capitulo. v.
sunt posite quādo aliquid com
mittitur nōbīliter cōtra dilō
nem proximi tunc est mōrle
quando non tunc est veniale.
Quando autem fit aliquid con
tra dilectōem proximi potest
attendi penes ista precepta le
gis nature. Quod tibi non vis
hieri. alteri ne feceris. Et quod
tibi vis racōnabiliter ⁊ ex debi
to fieri altei hoc idem facias. ⁊
potest eciam attendi penes scā
dalum actūum quod ego īfe
ro proximo meo malo exēplo.
Sed ī quāto oporteat aliqd
esse cōtra dilectionem proximi
vel quātum sit illud scādalum
ad hoc q̄ fit mōrle non ē deter
minatū p̄cise. qz ī modico fa
cere cōtra proximū nō est mōr
le. aut ī paruo eum scādaliza
re unde attēdat quilibet penes
scip̄m quidhibi vellet yl̄ non
vellet fieri et p̄ quod factū ser
uaretur īf̄ se ⁊ p̄mū aīcīta
vel nō scdm̄ hoc iudicet aliqd
mortale vel veniale. Est igi
tur superbia peccatum mōrle

per primā regulā sup̄ capitulo
quinto posita dum quis se mīti-
tur s̄iectōm dñine s̄brahe-
re sic q̄ totā vitā sua; et actus
suos ad hūanā laude et gloriā
mūdanā ordīnat et i h̄is finē
vltim̄ cōstituit. et hoc quo ad
manē gloriā q̄ ex supbia p̄ce-
dit. velq̄ habet nolle obedi-
re dei mādatis vel deo seu cōtē-
mt ut in descripcione supbie pa-
tuit. Siliter est supbia p̄cē
mōrle penes quintā regulam.
Cū quis proximos p̄ sua sup-
bia perficienda grauat. sic fa-
tiunt nobiles p̄ fastu suo pau-
peres excoriātes. et viri p̄ ortu
mulierz proxios dāmificantes.
Est etiam supbia p̄cē mōrle
per quintā regulam cū q̄s per
supbiām nō curat scādalizare
alios. sic mulieres quedā alie-
nos viros ad laphū puocātes
et ideo se ornantes et occasioe-
dantes laphū mētis. Est etia;
mōrle p̄ tertiam regulam. Cū
q̄s ppter supbiām transgredi-
tur p̄ceptū ecclēsie. Sic fū
quosdam dōctores: milites ex-
ercētes tornēamēta per ecclēsi-
am prohibita. **S**ut autē r̄me
diaplura ōtra supbiā et manē
gloriā. Primum cōsideracō mag-
nitudinis diuinaz perfectio-
num ōtra quem dēū vel eius or-
dinationem quis supbit. Con-
qd dicitur Job. xv. qd tumet

cōndēm spūs tuūs. Ad hūus
mōi intūtū et dei locutionem
abraham se cīnerē gen. xviij.
et moyses īmpedcōris līgue p̄
fitebātur hūlīter exo. iiiij. Se
cūdum est cōsideratio hūlīta-
tis xp̄i et sc̄i. vñ phil. iiij. xps
factus est obediens usq; ad
mortem mortem autem crucis
math. xi. discite a me q̄ int̄s
sum et humilis corde. Tertiū ē
cōsideracō fui ī p̄fectionib; q̄s
habemus. nā corpus et eius p̄-
fectionez. aīam et eius perfectio-
nem a solo deo p̄cipaliter ac
cepimus p̄ quibus tūto plus
grati esse debemus q̄nto excel-
lētiora dona r̄cepim̄ alias am-
plius p̄irem̄ur. faciliter etiā
perdere possum̄ oī a bona n̄ra
q̄ysa. xl. om̄is caro fenum et
vis gloria eius sicut flos agri.
Quartū est cōsideracō p̄priarū
īmpfectionum cōmūnū om̄i-
bus. nā corp̄. de vilissima ma-
teria cōceptum ē et ī vermb;
finaliter putresc; defunctū. me-
dio vero tēpore super om̄ia
animāta ī naribus. auribus
oculis ore et alibi emittit īmū-
ditias ppter ea que latēt ītrīse
et sc̄i. illō michē. vi. hūlia-
tua ī medio tui est. Aīa autē
ebet intellectu. curua ē affectu
labilis mēoria. prona ad laphū.
et tarda ad resurgēdum
vnde Jere. xvij. prauum est cor-

Primum

Preceptum

hois et inscrutabile et quod cognoscet illud. Quotum est consideratio imperfectorum moralium. nam nescimus licet sperare possimus an aliquod opus meritorum fieri ceteris diebus vita nostre. Tu quia sepe vitiis virtutis pallium induunt. tu quod obmissio vestrum circumstantie debite totum opus vitiatur et pauci ibi diligentiam adhibent. tu quia superbia vel inamoris gloria sepe totum opus vitiatur. vñ psalmi. lxvij. Sicut pannus menstruate vestimentis iustitiae nostre. Et iob. ix. Verebar omnia opera mea sciens quoniam non parvis delinquenti. Et grecorum. v. morum. Sepe iustitia nostrae ad eramen diuine iusticie de ducta iniustitia est. et sor det in conspectu districti iudicis quod in oculis fulget operatus. Sextum est cohabitatio humilium in corpore et opere. Sicut enim ille qui omnem et superbum induit superbiam ecclesiastici. xij. Sic qui omnem auerit humilium duet humilitatem. vñ ostendit epus parisien. in mensa semper ante se posuit respectores pauperes et a latere alios. Requisitus autem quomodo posset hoc tolerare. Redit quod quidam nobilis miles eum docuerat iob. v. scilicet visitas spem tuam non peccabis. Septimum est forte optimus consideracio priorum peccatorum que quilibet

Capitulum

xiiij.

meli sit quod alter vel scire debet. Si ei peccasti semel mortale deum et omnem creaturam sibi seruitem offendisti. ideo secundum de iusticiam panis te suffocare debet. aqua submergere. ignis incinerare. aer inficere. bestie devorare et ita de similibus intelligendum est secundum hugo. Quia secundum augustinum. pccator non est dignus pane quo vescitur. quod igitur de te qui forte certes peccasti mortali ter. Consideremus igitur in aliis bona non mala. in nobis vero frequent nostra mala. .

Capitulum. xiiij.

Decimo prohibetur primo precepto inamoris gloria prout est peccatum mortale quo apparet deo vice regis seculorum et immortalis honor et gloria. i. thom. i. tollitur quodammodo. Et ro. i. Qui cum cognovissent deum. non sicut deum glorificauerunt et obscuratum est insipiens cor eorum de hoc videbunt est primo quantum pietatis sit hoc vice et periculi. Secundo que et quotuplex sit inamoris gloria. Tercio quod sit peccatum mortale vel non. Quotum ad ipsum nota bendum est. i. thom. ii. q. xxxi. Quid inamoris gloria differt a superbiam. nam superbiam non est inamoris gloria

Primum

Preceptum

nec appetitio eius sed superbia
est causa appetitiois iamis glo-
rie. vñ superbia facit appetere in
ordinate propriâ excellêtiam. a
ex isto faciliter mouet hō ad ap-
petendum manifestacionē eius
dem excellētie. illa est appeti-
cio iamis glorie. Et occurere
ibi pñt quatuor. nā vane glo-
riosus putat i se eē aliquid ex-
cellentia certa dignū qualiter
tñ non est. appetit ut alijs hoc
cognoscāt i manifestum fiat
vult ut hoc alijs approbent lau-
dent i honorēt a in tali laude
vel approbacioē delectat. Se-
cūdo nōndum sedm eūde m q
iamis gloria licet nō sit semp
pēm mōre. est tñ valde peri-
culosū pēm trīplici de causa.
Primo qz nulli psonē p̄cit ju-
uenes impugnūt ut ptz in vitas
patrū de pueis. uno in duode-
cio anno. alio in. xv. serpētem
illese ad mōsteriū portātibus
quos abbas flagellauit: cur
non discerēt mites i huiles eē
corde. Senes excecat ut patz
in solitaio p̄dicante i missam
cātāte cathecumis. cū null⁹ ad
eñi mīsi pater obseruās. Nobī
les proicit ut ptz in ezechia re-
ge qui vñica oratiōe obtinuit
percussionē cētum octuagita
quāqz mliū hōim. alia oratiōe
xv. annos adiectos vite. Et re-
gressum solfaciētem. xxxij. ho-

Capitulum

.xij.

ras die. qū tamē tādem eleua-
tus mīsi p̄itenciam egiss; deo
valde displicuiss; ut dic. Cassi-
de. viii. principalib; vic̄hs. Et
originaliter ponitur. iii. regum
xx. Tysa. xxvij. a. xxxix. Ru-
rales inflat ut ptz i fratre mat-
tam vestibus alligāte ut eēnt
lōgiores. Cui demon ait. o mō-
clx si maiora valeres maiora
faceres. Feminas etiā sanctas
inficere nititur ut ptz de sācta
melaria rōna vidua. ecc. libras
argēti sancto bānbone presen-
tante. cui cū pater nihil grāde
responderz. mulier ait pater
ccc. libre sunt. Knt p̄. si deo
dedisti scit quātū. si mīhi mer-
cedem p̄didisti i celo. Viros
sāctos decipit ut ptz de sācto
eleuteio abbate de quo refert
gre. iiij. dyalogoz. q̄ cū puer
a demone nocte wratū ad mō-
steriū suum detuliss; i ibi pue-
ro exīte illelo p̄ dicerz. ecce
fratres qūo demon mōialib;
illis illusit. statim puer obfide-
tur iterato. a p̄ eleuteri⁹ plo-
rās imperat ut nēo cibū gustz;
nīsi puer sanetur. Qd cū fletu
factū ē demō abscessit i pater
deinceps humilior̄ fuit. Secū-
do qz hoc vitū oībus opībus
se inflectit malis quidē in hīs
q̄ gloriātūr cū male fecerit a
exultat i rebz; pēssimis pū. ii.
Bois etiā ut oracōi p̄dicacōi